
Cod. Determ: DT662922G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 728/2023

pubblicata il 26/04/2023 Reg. del Settore n. 151 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  INTEGRAZIONE  COMPONENTI  EQUIPE  MULTIDISCIPLINARE
NOMINATA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 25/2023 - PNRR
MISSIONE  5  INCLUSIONE  E  COESIONE  -  COMPONENTE  2  -
INVESTIMENTO  1  -  SUB  INVESTIMENTO  1.1.1  -  DISTRETTO
SOCIO-ASSISTENZIALE N.1 DI COSENZA



Cod. Determ: DT662922G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   728/2023

pubblicata il 26/04/2023 Reg. del Settore n. 151 / 2023

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
INTEGRAZIONE COMPONENTI  EQUIPE MULTIDISCIPLINARE NOMINATA  CON

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  25/2023 -  PNRR MISSIONE 5  INCLUSIONE E
COESIONE  -  COMPONENTE  2  -  INVESTIMENTO  1  -  SUB  INVESTIMENTO  1.1.1  -
DISTRETTO SOCIO-ASSISTENZIALE N.1 DI COSENZA

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
- con l’Avviso pubblico 1/2022 il  Ministero del  lavoro e delle politiche sociali  ha avviato una
selezione  delle  Proposte  di  intervento  da  parte  degli  Ambiti  Sociali  Territoriali  da  finanziare
nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  5  Inclusione  e
Coesione  -  Componente  2  -  Investimento  1  -  Sostegno alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione
delle  istituzionalizzazioni  -  Sub  Investimento  1.1.1  -  Sostegno  alla  capacità  genitoriale  e
prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini;
-  le  risorse  sono  stanziate  per  sette  Sub  -  Investimenti/Linee  di  attività:  quattro  per
l’Investimento 1.1 - “Sostegno alle persone vulnerabili  e prevenzione dell’istituzionalizzazione
degli  anziani  non  autosufficienti”;  una  per  l’Investimento  1.2  -  “Percorsi  di  autonomia  per
persone con disabilità”;  due per  l’Investimento 1.3 -  “Housing temporaneo e Stazioni  di  posta
(Centri servizi)”;
- l’ATS Distretto Socio-Assistenziale n. 1 di Cosenza ha presentato proposte di intervento per le
dette Misure 1.1.1 e 1.2.

CONSIDERATO CHE:
-  l’ATS  Distretto  Socio-Assistenziale  n.  1  di  Cosenza  è  risultato  assegnatario  di  un
finanziamento a valere sul progetto relativo al Sub Investimento 1.1.1 - “Sostegno alla capacità
genitoriale e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini”;
- il CUP assegnato al progetto è: F84H22000330006;
- il Comune di Cosenza, in qualità di Ente Capofila dell’ATS n. 1, ha sottoscritto con il Ministero
delle Politiche Sociali e del Lavoro, in data 17.11.2022, un Accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6,
del  D.Lgs. n.  50/2016 per la realizzazione della  Sottocomponente 1 “Servizi  sociali,  disabilità  e
marginalità  sociale”  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa e  Resilienza  (PNRR)  che  prevede
progettualità  per  l’implementazione  dell’Investimento  1  -  Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e
prevenzione  dell’istituzionalizzazione  -  Sub  investimento  1.1.1.  -  Sostegno  alla  capacità



Cod. Determ: DT662922G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

genitoriale e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini.

ATTESA la necessità,  ai  fini  dell’avvio delle richiamate attività progettuali,  dell’individuazione
di  figure  professionali  con  specifiche  competenze  per  la  costituzione  di  un'Equipe
Multidisciplinare  intesa  a  curare  gli  adempimenti  richiesti  dall’Accordo  sopracitato,  nelle  more
dell’affidamento del servizio.

DATO  ATTO  che, con  Determinazione  Dirigenziale  n.  25/2023,  è  stata nominata  un'Equipe
Multidisciplinare composta dalle seguenti figure:
oPsicologo
oAssistenti sociali
oEducatore professionale.

ATTESA la necessità che della costituita Equipe Multidisciplinare faccia parte anche una figura
con specifiche competenze amministrative, in affiancamento alla fase progettuale e tenuto conto
del  fatto  che,  presso  il  Settore  Welfare  del  Comune di  Cosenza,  Ente  Capofila  dell'Ambito
Assistenziale, sono presenti tali figure con incarico di prestazione professionale.

RAVVISATA  l’urgenza  con  la  quale  è  necessario  adempiere  agli obblighi  imposti  dalle
procedure di accesso ai finanziamenti del PNRR di cui sopra.

RITENUTO,  conseguentemente,  di  potersi  individuare  anche  la figura  del  componente
amministrativo  dell'Equipe  Multidisciplinare  all'interno  del  Settore  Welfare  del  Comune  di
Cosenza, tra coloro i quali presentino specifica esperienza nell'ambito dei servizi sociali rivolti
ai minori ed alle famiglie.
 
VALUTATA come rispondente alle esigenze di cui al punto precedente l'esperienza lavorativa e
la competenza professionale maturate dalla Dott.ssa Rita Rocchetti, la cui attività, all'interno del
Settore Welfare,  è stata prevalentemente orientata sulle  misure sociali  di  intervento sui  minori,
sugli affidi familiari e sull'accoglienza nelle case famiglia.    

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Di richiamare tutto quanto in premessa, che diviene parte integrante del presente Atto.

Di  disporre  l'integrazione  dell'Equipe  Multidisciplinare  costituita  con  la  Determinazione
Dirigenziale n.  25/2023 attraverso l'inserimento di una figura avente competenze amministrative
maturate,  preliminarmente,  all'interno  delle  misure di  intervento  sociale  sui  minori  e  sulle



Cod. Determ: DT662922G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

famiglie.

Di conferire l'incarico di cui al punto precedente, per le ragioni di cui in premessa, alla Dott.ssa
Rita  Rocchetti,  professionista  esterna  in  servizio  presso  il  Settore  Welfare  del  Comune  di
Cosenza.

Di  rinviare  ai  punti  4  e  5  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  25/2023,  ed  alla  procedura
successiva in essi prevista, per l'aspetto economico di cui al presente Atto.
  
Di  disporre  che  le  note  informative  del  presente  Atto  vengano  pubblicate  sul  portale  web
dell’Ente, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

Di stabilire che il presente Atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi
dell’art. 32,  L. n. 69/2009.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 26/04/2023 Matilde Fittante
____________________________

 


